ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

11 апреля 2025 г. г. Грозный №

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:

Н.А. Сангариев

Заместитель председателя К.Ш. Хагиева
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию

Э.Р. Салгириев

Начальник правового отдела Т.М-А. Ахмедова
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта

М.М. Талхадов

Заместитель руководителя УФАС
по Чеченской Республике

Б.Д. Эдылханов

Секретарь Правления
Приглашенные:

Ш.М. Тагиров

Консультант отдела регулирования
и контроля цен и тарифов на тепловую
энергию, газ и твёрдое топливо

М.Р. Амиров

Начальник службы догазификации ООО «Газпром
газораспределение Грозный»

И.Р. Ганчаев

Первый заместитель Генерального директора ООО
«Газпром газораспределение Грозный»

М.Ю. Исмаилов

Повестка дня:
Об установлении специальных надбавок к тарифам на услуги по

транспортировке газа по газораспределительным сетям Общества с
ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Грозный»,
предназначенных для финансирования региональной программы
«Газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных
организаций Чеченской Республики на 2020-2024 годы с перспективой до 2030
года».

Рассмотрели:
Предложение Ахмадова Д.С. - начальника отдела регулирования и

контроля цен и тарифов на тепловую энергию, газ и твёрдое топливо, об
установлении специальных надбавок к тарифам на услуги по транспортировке
газа по газораспределительным сетям Общества с ограниченной

1

ответственностью «Газпром газораспределение Грозный», предназначенных
для финансирования региональной программы «Газификации жилищно-
коммунального хозяйства, промышленных И иных организаций Чеченской
Республики на 2020-2024 годы с перспективой до 2030 года».

Выступили:
Амиров М.Р. довел до сведения присутствующих, что ООО «Газпром

газораспределение Грозный» (далее - Общество), в соответствии с Порядком
установления специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа
газораспределительными организациями для финансирования программ
газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных
организаций, расположенных на территориях субъектов Российской
Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 03.05.2001 № 335 и Методикой определения размера
специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа
газораспределительными организациями для финансирования программ
газификации, утвержденной приказом ФСТ России от 21.06.2011 № 154-э/4
(далее - Методические указания) представило Заявление и материалы с
предложением об установлении специальных надбавок к тарифам на
транспортировку газа по газораспределительным сетям на территории
Чеченской Республики для конечных групп потребителей, за исключением
населения, на период с 1 мая по 31 декабря 2025 года (далее - спецнадбавка).

К Заявлению Общества прилагается расчет размера спецнадбавки с
дифференциацией по группам конечных потребителей на предлагаемый
период с 1 мая по 31 декабря 2025 года и обосновывающие материалы,
содержащие в том числе информацию о расчете планируемых объемах
транспортировки газа на период установления спецнадбавки и сведения о
плановых расходах на период установления спецнадбавки с обоснованием
объема расходов.

В соответствии с пунктом 6 Методических указаний размер
спецнадбавки определяется как сумма средств, необходимых для
финансирования Программы газификации, размера выпадающих доходов от
технологического присоединения и расчетной плановой суммы налога на
прибыль за вычетом альтернативных источников финансирования по формуле
1:

^спец. Игаз. Иальт + Итп + НПрИб (1)

2

И газ. сумма средств, необходимых для финансирования утвержденной
программы газификации, на период установления спецнадбавки;
Иальт- альтернативные источники финансирования

программы газификации;
Итп- выпадающие доходы от оказания услуг по технологическому

присоединению;
НПриб. - расчетная плановая сумма налога на прибыль, возникающего от

увеличения выручки газораспределительной организации в связи с введением
специальной надбавки.

В соответствии с пунктом 8 Методических указаний размер плановой
суммы налога на прибыль определяется исходя из получения необходимого
объема чистой прибыли для финансирования программы газификации по
следующей формуле 2:

и __ (Игаз.-Иальт.+Итп —Рнал )*КПрИб.
ВПриб. — ^47 ' (2)

х 1УПриб.

В соответствии с пунктом 11 Методических указаний расчет среднего
размера специальной надбавки осуществляется по следующей формуле 3:

Тспец.
Вспец.

V (3)

V - суммарный объем транспортировки газа конечным потребителям по
распределительным сетям на период установления специальной надбавки.
Объемы транспортировки газа для расчета принимаются на уровне
прогнозных на период регулирования с учетом договорных объемов
транспортировки газа по распределительным газопроводам (в расчете на год),
прогноза газопотребления конечных потребителей, газоснабжение которых
осуществляется через газораспределительные сети данной
газораспределительной организации, а также статистики объемов
транспортировки газа за предыдущие 3 года.

В соответствии с представленными Обществом материалами и
предлагаемым расчетом, расчет размера выручки за счет введения
спецнадбавки В СПец. выглядит следующим образом, в соответствии с формулой
1:

В спец.= 84 798,83308 тыс. руб. - 0 + 0 + 0 + 0

где:

84 798,83308 тыс. руб. - расходы Общества на осуществление
мероприятий в рамках Программы газификации:

Альтернативные источники финансирования Программы газификации
приняты равными нулю, в соответствии с Заявлением, так как для ГРО ранее
не утверждалась спецнадбавка.

Выпадающие доходы от оказания услуг по технологическому
присоединению Общества не были заявлены в соответствующем периоде
регулирования и не утверждены Комитетом, соответственно приняты
равными нулю.

Расчетная плановая сумма налога на прибыль, возникающего от
увеличения выручки газораспределительной организации в связи с введением
специальной надбавки Обществом заявлена равной нулю в соответствии с
главой 25 Налогового Кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 Порядка, пунктом 5 Методических
указаний, а также же пунктом 6.6 постановления Правительства РФ от 10
сентября 2016 г. № 903, (в части мероприятий по догазификации)
планируемые расходы в размере 84 798,83308 тыс. руб. Общества
обосновываются приложением по форме «Объемы реализации и
финансирования мероприятий в рамках пообъектного плана-графика
догазификации 2021-2030гг.», содержащим источник финансирования за счет
спецнадбавки в размере 101 758,60 тыс. руб. с НДС (84 798,833 тыс. руб. без
НДС), предназначенный для использования в целях выполнения мероприятий
по догазификации и реестром «Перечень объектов по догазификации на 2025
год по источнику финансирования за счет спецнадбавки», содержащий реестр
объектов, включенных в региональную программу газификации в части
Пообъектного актуализированного плана-графика догазификации Чеченской
Республики на 2021 - 2024 гг. (Приложение № 2 к региональной программе
"Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных
организаций Чеченской Республики на 2020 - 2024 годы с перспективой до
2030 года"). Обозначенная форма и перечень, по инициативе Общества,
утверждены Распоряжением Правительства Чеченской Республики от И
апреля 2025 года № 105-р «Об утверждении пообъектного, сводного план-
графиков догазификации негазифицированных домовладений Чеченской
Республики на 2021-2030гг., пообъектного и сводного план-графиков
догазификации территорий ведения гражданами садоводства для собственных
нужд Чеченской Республики на 2024-2025гг., объемы реализации и
финансирования мероприятий в рамках пообъектного плана-графика
догазификации 2021-203 0гг. и объемов реализации и финансирования

4

мероприятий в рамках пообъектного плана-графика догазификации
территорий ведения гражданами садоводства для собственных нужд 2024-
2025гг.».

Необходимо отметить что Общество на этапе подготовки материалов
велась тесная работа с Комитетом для определения корректных обоснований
с целью подачи материалов по установлению размера спецнадбавки.

В соответствии с предложением Общества, размер спецнадбавки
рассчитан в размере 18% от установленных ФАС России тарифов на
транспортировку газа соответственно периоду их действия для конечных
групп потребителей, кроме населения, с дифференциацией по каждой группе
потребителей в том же размере 18% от тарифа на транспортировку газа, что не
противоречит требованиям Методических указаний.

Обществом предоставлена информация для расчета об объемах
транспортировки газа по группам потребления (кроме населения) в размере
482 485,58 тыс. куб. м., в том числе 64 308,04 тыс. куб. м. с 1 мая по 30 июня
2025 года и 418 177,54 тыс. куб. м. с 1 июля по 31 декабря 2025 года.

Определение величины среднего тарифа на услуги по транспортировке
газа по газораспределительным сетям выполнено в рамках разъяснений ФАС
России от 02.08.2023 № № ВК/61607/23 и Методических указаний.

В расчете учтены тарифы на транспортировку газа с 1 мая 2025 года по
30 июня 2025 года, принятые приказом ФАС России от 16.11.2022 № 828/22,
тарифы на транспортировку газа с 1 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года,
принятые приказом ФАС России от 13.12.2024 № 1005/24.

Таким образом, в соответствии с предлагаемым Обществом расчетом,
средний размер спецнадбавки 18% соответствует требованиями пункта 12
Методических указаний в части непревышения среднего размера
спецнадбавки не более 35%, а так же не превышения соответствующих
предельных значений по отношению к тарифам на транспортировку газа по
каждой группе потребителей в соответствии с приложением к Методическим
указаниям.

5

Расчет размера специальной надбавки с дифференциацией по каждой группе потребителей
Табл. 1Расчет размера специальной надбавки на период с 1 мая по 30 июня 2025 года

Группа
потребителей

Действующий
тариф на

транспортировку
газа для конечных

потребителей 1
мая по 30 июня

2025 года, руб.без
НДС/тыс. куб. м.

■ ........•

Плановый объем
транспортировки

газа с 1 мая по
30 июня 2025

года,
тыс.куб.м.

■ . : ■’ ■

Предлагаемый размер
тарифа специальной

надбавки на
транспортировку газа

для конечных
потребителей 1 мая

по 30 июня 2025 года,
руб.без НДС
/тыс.куб.м.

Размер среднего
размера

специальной
надбавки от

среднего тарифа
на

транспортировку
газа, %

Размер
выручки за

счет введения
спецнацбавки к
использованию

с 1 мая до 1
июля 2025 год,
руб. без НДС

Средний тариф
на

транспортировку
газа и размер
специальной
надбавки за

863,94 64 308.04 155,51 18% 10 000 434,28

рассматриваемый • ; "..Г- »

2
(от 100 млн. м3 до 500 млн.
м3 газа в год включительно)

761,45 47 944,62 137,06 18% 6 571 337,15

3
(от 10 млн. м3 до 100 млн.

м3 газа в год включительно)
850,18 1 951,90 153,03 18% 298 703,33

4
(от 1 млн. м3 до 10 млн. м3

газа в год включительно)
1 200,93 8 722,43 216,17 18% 1 885 505,01

5
(от 100 тыс. м3 до 1 млн. м3

газа в год включительно)
1 211,54 3 539,35 218,08 18% 771 851,54

6
(от 10 тыс. м3 до 100 тыс. м3

газа в год включительно)
1 222,16 2 088,44 219,99 18% 459 432,54

7
(до 10 тыс. м3 газа в год

включительно)
1 232,80 61,31 221,90 18% 13 604,71

6

Группа
потребителей

т Ш.. < <

Действующий
тариф на

транспортировку
газа для конечных
потребителейс 1

июля по 31
декабря 2025
года, руб.без

НДС/тыс. куб. м.

"У-4”'”'

Плановый ооъем
транспортировки
газа с 1 июля по
31 декабря 2025

года,
тыс.куб.м.

Предлагаемый размер
тарифа специальной

надбавки на
транспортировку газа

для конечных
потребителей с 1

июля по 31 декабря
2025 года,

руб.без НДС
/тыс.куб.м.

г»Размер среднего
размера

специальной
надбавки от

среднего тарифа
на

транспортировку
газа, %

■

Сумма
спецнадбавки к
использованию
за 2 полугодие,

руб. без НДС
, ■ ...

Средний тариф
на

транспортировку
газа и размер
специальной
надбавки за

рассматриваемый

993,71 418 177,54 178,87 18% 74 798 398,80

период
2

(от 100 млн. м3 до 500 млн.
м3 газа в год включительно)

847,49 283 846,88 152,55 18% 43 300 330,77

3
(от 10 млн. м3 до 100 млн.

м3 газа в год включительно)
946,25 14 788,09 170,33 18% 2 518 782,11

4
(от 1 млн. м3 до 10 млн. м3

газа в год включительно)
1 336,64 53 417,81 240,60 18% 12 852 068,68

5
(от 100 тыс. м3 до 1 млн. м3

газа в год включительно)
1 348,44 31 361,40 242,72 18% 7 612 013,92

6
(от 10 тыс. м3 до 100 тыс. м3

газа в год включительно)
1 360,26 33 118,99 244,85 18% 8 109 079.82

7
(до 10 тыс. м3 газа в год

включительно)
1 372,11 1 644,36 246,98 18% 406 123,50

ИТОГО за весь
период введения
спецнадбавки:

482 485,58 84 798 833,08

7

В соответствии с изложенным, предлагается утвердить спецнадбавки
на период с 1 мая по 31 декабря 2025 года в следующих размерах:

Табл. 1

Группа потребителей с
объемом потребления газа

(млн. мЗ/год)

Размер специальной надбавки, руб/ЮООмЗ (без учета
НДС)

с 1 мая по 30 июня
2025 года

с 1 июля по 31 декабря
2025 года

2
(от 100 млн. м3 до 500 млн. м3 газа в

год включительно)
137,06 152,55

3
(от 10 млн. м3 до 100 млн. м3 газа в год

включительно)
153,03 170,33

4
(от 1 млн. м3 до 10 млн. м3 газа в год

включительно)
216,17 240,60

5
(от 100 тыс. м3 до 1 млн. м3 газа в год

включительно)
218,08 242,72

6
(от 10 тыс. м3 до 100 тыс. м3 газа в год

включительно)
219,99 244,85

7
(до 10 тыс. м3 газа в год включительно)

221,90 246,98

Сангариев Н.А.: Размеры спецнадбавок и их расчет, предложенный
Обществом, не противоречит требованиям Методических указаний, в связи с чем
предлагается принять в обозначенном виде. Обществу рекомендуется обратить
внимание на необходимость представления соответствующих сведений в адрес
уполномоченных органов, в том числе в адрес Комитета, для обеспечения
целевого использования средств, полученных за счет спецнадбавки за
предлагаемый период. При подготовке следующего пакета материалов по
установлению размеров спецнадбавки Обществу необходимо предоставлять
исчерпывающий пакет материалов с обоснованиями не менее чем за 3 месяца до
начала периода регулирования.

Предложили:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос об

установлении предлагаемых размеров специальных надбавок к тарифам на
транспортировку газа по газораспределительным сетям на территории
Чеченской Республики для конечных групп потребителей, за исключением
населения, на период с 1 мая по 31 декабря 2025 года

8

Голосовали;
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О

газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном
регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за
технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за
технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и
реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от
магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и
газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений
природного газа до магистрального газопровода», с Порядком установления
специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа
газораспределительными организациями для финансирования программ
газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных
организаций, расположенных на территориях субъектов Российской Федерации,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от
03.05.2001 № 335, Методикой определения размера специальных надбавок к
тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями для
финансирования программ газификации, утвержденной приказом ФСТ России
от 21.06.2011 № 154-э/4, Положением о Государственном комитете цен и
тарифов Чеченской Республики, утвержденным постановлением Правительства
Чеченской Республики от 23.06.2020 № 137, Правление Государственного
комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:
Установить предлагаемые размеры специальных надбавок к тарифам на
транспортировку газа по газораспределительным сетям на территории
Чеченской Республики для конечных групп потребителей, за исключением
населения, на период с 1 мая по 31 декабря 2025 года в соответствии с таблицей:

Группа потребителей с
объемом потребления газа

(млн. мЗ/год)
■

Размер специальной над(
Р

с 1 мая по 30 июня
2025 года

)авки, руб/ЮООмЗ (без учета
1ДС)

с 1 июля по 31 декабря
2025 года

2
(от 100 млн. м3 до 500 млн. м3 газа в

год включительно)
137,06 152,55

3
(от 10 млн. м3 до 100 млн. м3 газа в год

включительно)
153,03 170,33

9

4
(от 1 млн. м3 до 10 млн. м3 газа в год

включительно)
216,17 240,60

5
(от 100 тыс. м3 до 1 млн. м3 газа в год

включительно)
218,08 242,72

6
(от 10 тыс. м3 до 100 тыс. м3 газа в год

включительно)
219,99 244,85

7
(до 10 тыс. м3 газа в год включительно)

221,90 246,98

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

Т.М-А. Ахмедова

М.М. Талхадов

Ш.М. Тагиров

10